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چه گفتند؟ وزرا در حاشیه حیاط دولت 
حمیدرضا به گذر: دیروز وزرا بعد از جلســه 
هیئت دولت بــا حضور در حیاط پاســتور 
پاســخ گوی ســؤالات خبرنگاران بودند که 
اســکندر مؤمنی در حاشیه جلســه دیروز 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: در 
موضوع امنیت مرزهــا طی بازدیدی که در 
جریان معرفی استاندار سیستان و بلوچستان 
از مرز داشتم، چند پروژه انسداد مرز در حال 
پیگیری است. یکی ۹۰ کیلومتری است که تا 
نیمه اول ســال آینده به پایان می رسد. وزیر 
کشــور ادامه داد: چهار کیلومتر از این پروژه 
انجام شده و روزانه حدود ۲۰۰ متر پیشرفت 
دارد که تلاش می کنیم به ۴۰۰ متر افزایش 
یابــد. مؤمنی همچنین با اشــاره به دیدار با 
وزیر کشــور عراق اظهار کرد: این دیدار برای 
پیگیری مســائل فی مابین و تبریک انتصاب 
من انجام شــد. چهار موضوع در این دیدار 
در دســتور کار قرار گرفت. یکی تفاهم نامه 
امنیتــی دو کشــور کــه به طور مســتمر با 
کارگروهی که تشــکیل می شــود، پیگیری 
شود. وزیر کشــور افزود: همچنین موضوع 
اربعین و نیز قاچاق کالا از دیگر موضوعات 
مطرح شــده در این دیدار بود. او یادآور شد: 
ما صرفا موضــوع دیوارکشــی را نداریم و 
پروژه ما انسداد مرز است که بخشی از آن با 
دیوارکشی است و بخشی هم اقدامات دیگر 
از جمله اقدامات راداری اســت به گونه ای 
که مطمئن شــویم ورود به حداقل ممکن 
برســد. مؤمنی تأکید کرد: این اقدام در چند 
حوزه تأثیر دارد از جمله ورود اتباع، قاچاق 
کالا و مــواد مخدر و امنیت پایدار در مرزها. 
در کنار این کار، اســتفاده از خود مرزنشینان 
و ســهم دادن به آنان در ایــن امر می تواند 
بهترین کمک برای تثبیت پروژه باشد. او در 
پاسخ به پرسشی درباره اینکه آیا کسانی که 
در مخالفــت با رفع فیلترینگ تجمع کردند 
مجوزی از وزارت کشور دریافت کرده بودند 
یا نه، اظهار کرد: خیر، مجوزی صادر نشــده 

بود.

 حضور رئیس جمهور در اجلاس کاپ ۲۹
فاطمه مهاجرانی نیز در حاشیه جلسه 
هیئت وزیران در جمع خبرنــگاران، گفت: 
اجلاس کاپ ۲۹ یکی از نشســت های مهم 
محیط زیست است و کشــورها در سطوح 
بالا در آن شــرکت می کنند. ســیل اخیر در 
اروپــا نیز ناشــی از تغییــرات اقلیمی بود. 
تخریب هــای زیســت محیطی و مصــرف 
ســوخت های فســیلی از جمله مســائلی 
است که در این جلســات بررسی می شود. 
به جهت اهمیت این مسئله، رئیس جمهور 
در آن حضور می یابد و دیدارهای حاشــیه 
این نشســت انجام می شــود. ســخنگوی 
دولت خاطرنشــان کرد: تا به حال صحبتی 
برای شرکت نکردن رئیس جمهور کشورمان 
به دلیــل حضــور احتمالی نخســت وزیر 
رژیــم صهیونیســتی نشــده اســت. حفظ 
منافع ملی اولین اولویت کشــورمان است. 
مهاجرانی گفت: فرقی نمی کند چه کســی 
در ایالات متحده رئیس جمهور شود، چون 
برنامه ریزی هایمان از قبل انجام شده است. 
با توجه به تحریم های کشــور طی بیش از 
چهار دهه گذشــته، ایران آب دیده شــده و 
نگــران رأی آوردن مجدد ترامپ نیســتیم و 
اصلا بین این دو نفر (ترامپ و بایدن) تفاوتی 
نمی دانیــم. تحریم ها قوه داخلــی ایران را 
تقویــت کرده و قوه برخــورد با تحریم های 
جدید را داریم. مهاجرانی با اشاره به اتفاق 
دانشــگاه علوم و تحقیقات، گفت: حراست 
دانشگاه ها موظفند طبق عرف اقدام کنند. 
طبق گزارشــی که در هیئت دولت داده شد 
آغاز برخورد با دانشجوی مربوطه با مسئله 
حجاب نبود، بلکه موضــوع عکس گرفتن 
ایشــان از کلاس هــا بود. موضــوع از تذکر 
حجاب، شروع نشد. او تأکید کرد: این میزان 
عریانــی در هیچ کشــوری پذیرفته نیســت 
و البته برخورد تند ســلبی با ایشــان نشد و 
به خوبی تصمیم گیری شد. یعنی با اورژانس 
اجتماعی تماس گرفته شــده و ایشــان از 

طریق اورژانس اجتماعی منتقل شد.

در کجای دنیــا خودرو در بازار بورس عرضه 
می شود؟

ســیدمحمد اتابک نیز در حاشیه جلسه 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران بیان کرد: 
شورای رقابت به درستی می گوید که خودرو 
نباید در بورس عرضه شود. در کجای دنیا و 
در کدام نقطه از دنیا در بازار بورس خودرو 
عرضه می شود. خودرو در همین شرایط باید 
رقابتی شده و به صورت رقابتی عرضه شود. 
امروز واردات خودرو به میزان کافی و چهار 
الی پنج برابر سال گذشته انجام می شود. او 

تولید خودروسازان  اظهار کرد: 
داخلی نیز رو به افزایش است. 
واردات خودروهای نو در حال 

انجام است.

روز جمعه خبری در خبرگزاری ایسنا منتشر شد که به سرعت در سایت های 
خبری و سایر شــبکه های اجتماعی بازتاب گســترده ای یافت. خبر درباره 
انتخاب علیرضا زاکانی، شهردار تهران، به عنوان نماینده رئیس جمهور در مدیریت 
آســیب های اجتماعی پایتخت بود. ساعاتی بعد این خبر اصلاحیه خورد که حکم 
جدیدی صادر نشده و در واقع حکمی که برای زاکانی توسط مرحوم رئیسی صادر 
شــده بود، در دولت پزشکیان استمرار یافته و تغییر نکرده است. به هرحال، زاکانی 

همچنان نماینده رئیس جمهور در مدیریت آسیب های اجتماعی تهران است.
این خبر از دو منظر قابل نقد و بررســی اســت: چرا بیشتر رسانه ها و مردم، صدور 
حکم  نماینده رئیس جمهور برای زاکانی را پذیرفتند و به سرعت آن را در رسانه های 

خود انتشار دادند؟
۱- بعد از امضای حکم همســر قالیباف  برای عضویت در ستاد ملی زن و خانواده  
توســط دکتر پزشــکیان و انتصابات اســتانداران در این مدت و ابقای رئیس بانک 
مرکزی، این خبر شــاید خیلــی دور از ذهن و حتی تعجب برانگیز برای رســانه ها 
نبوده اســت. در این چهار ماه اســتقرار دولت چهاردهم زیر لوای شــعار «وفاق» 
مســعود پزشکیان، افرادی با گرایشات سیاســی بعضا از جناح افراطی اصولگرا و 
پایداری ها که مهره های اصلی دولت قبل بودند، به ســمت های مهمی در دولت 
رســیده اند. هرچند در ابتدا این انتصابات اعترضاتــی را در افکار عمومی و جریان 
سیاســی اصلاح طلب برمی انگیخت، پاسخ تکراری و یکســان «وفاق» رفته رفته    
انتظار انتصابات شایســته را تحت الشــعاع ســهم خواهی های جریانات سیاسی 
بــرای همراهی بــا دولت قرار داده اســت. آنچه  از عملکرد دولــت در این چهار 
ماه دیده می شــود، قربانی شدن خواســت افکار عمومی و امید شرکت کنندگان در 
انتخابات به تغییر رویکردها و عملکرد ها برای اداره کشــور به نفع وفاق سیاسی و 
ســهم خواهی های بی پایان جریانات سیاسی است. بسیار واضح و آشکار است که 
دولــت در هر دو زمین دچار باخت و متضرر زیــان بزرگ تر یعنی همراهی اکثریت 
مردم با خود اســت. پزشــکیان نه می تواند آن وفاق مد نظرش را عملی کند، نه 

سرمایه اجتماعی که پشتوانه هر دولتی است را حفظ خواهد کرد.
۲- در انتخابات ریاســت جمهوری، آقای پزشکیان بســیار بر کار کارشناسی تأکید 
داشــت، تا حدی که انتخاب کابینه و بســیاری از انتصابات دیگــر به کارگروه های 
متشکل از کارشناســان و صاحب نظران امر سپرده شــد. اکنون سؤال اساسی این 
اســت که آیا خروجی این تصمیمات با همــان معیارها مطابقت دارد؟ آیا افرادی 
که از دولت قبل حفظ شــده اند، عملکرد قابل دفاعی داشــته اند؟ آیا برای ابقای 
آنها عملکرد گذشته شان مورد بررسی قرار گرفته یا فقط برای حفظ وفاق با جریان 
سیاســی خاصی بوده اســت؟ رضایت افکار عمومی در نظر گرفته شده و تاکنون 
جایگاهی در تصمیمات دولت پزشکیان داشته است؟ برای پاسخ به این سؤال فقط 
مورد آقای زاکانی در نظر گرفته شــود. خوب اســت به این سؤال پاسخ داده شود 
که عملکرد علیرضا زاکانی در ســال های گذشته در جایگاه شهردار پایتخت قابل 
دفاع است؟ در جایگاه شهرداری هیچ، عملکرد ایشان در همین سمت نمایندگی 
رئیس جمهور در مدیریت آســیب های اجتماعی تهران چگونه بوده است؟ دلایل 
تلاش برای برکناری او از ســمت شــهرداری توسط شورای شــهر همسو با او چه 
بوده است؟ علیرضا زاکانی در دو دوره انتخابات ریاست جمهوری چه چهره ای از 
خود برای افکار عمومی به نمایش گذاشــته است؟ «کاندیدای پوششی» که هر بار 
می گوید من تا آخر در انتخابات هســتم اما نقش اصلی او تخریب کاندیدای رقیب 
در انتخابات و کنار کشیدن در روزهای آخر انتخابات است. نظر افکار عمومی درباره 
این چهره چه بوده است؟ شاید شما جمله زاکانی که گفت «در انتخابات می مانم 
و اجازه نمی دهم رئیس جمهور شوی» را فراموش کرده باشید، اما آنها که به شما 
رأی دادند  فراموش نکرده اند. حال بگویید نتیجه ادامه حضور زاکانی و عدم تغییر 
او و چهره هایی از این دست در دولت (که کم نیستند) چه پیامی دارد؟ آیا نتیجه ای 
جز دل سردی برای رأی دهندگان و حامیان دولت دارد؟ اینکه در پاسخ به انتقادات 
برای امضای حکم همســر قالیباف گفته شــود  رئیس جمهور فقــط ابلاغ کرده و 
تصمیم دولت قبل بوده است، کفایت می کند؟ آیا افکار عمومی قانع شده است؟  
یا اینکه درباره سمت نمایندگی رئیس جمهور برای زاکانی گفته شود  حکم جدیدی 
نیست و فقط اســتمرار حکم او در دولت مرحوم رئیسی است، قانع کننده است؟ 
قطعا قانع کننده نیست؛ زیرا خواست و برآیند نتیجه انتخابات رأی به دکتر پرشکیان 
برای تغییر همه آن انتصابات و تصمیمات سیاسی بوده است. همان که در کمپین 
انتخاباتی شما گفته شد «فرق می کند چه کسی رئیس جمهور باشد» و رأی دهندگان 
پذیرفتند. با توجه به میزان مشــارکت پایین مردم در انتخابات، به ویژه منتقدان که 
دل سرد از صندوق های رأی برای هرگونه تغییر در شرایط سیاسی بودند، عملکرد 
دکتر پزشــکیان خواســته یا ناخواســته تأثیر مهمی در حفظ امیــدواری مردم به 
صندوق های رأی به عنوان راه اصلاح شــیوه ها و واگذاری امور به شایســتگان در 
انتخابــات آتی دارد. خیلی زود و پیش از آنکه تصور شــود، افکار عمومی ممکن 
اســت واقعا به این نتیجه برسد که «فرق نمی کند چه کسی رئیس جمهور باشد». 
خوب اســت دستاوردهای شعار «وفاق» در این مدت مورد بررسی قرار گیرد. وقت 
آن اســت این چهار ماه دولت و انتصابات رخ داده و تغییرات ضروری انجام نشده، 
مورد ارزیابی قرار گیرد تا شاید در تصمیمات بازبینی شود؛ مطالبات اجتماعی مورد 
توجه جدی قرار گیرد حتی اگر در تضاد با شــعار «وفاق» سیاســی است. باید دید 

«وفاق» پزشکیان را به کجا می برد  پیش از آنکه دیر شود.

تأثیر بازگشت ترامپ به کاخ سفید بر سیاست خارجی ایران در گفت وگوی «شرق« با  کارشناسان

از  نگرانی تا  خوش بینی
خبر یادداشت

خبر

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: از صبح چهارشــنبه، پیروزی دوباره دونالد 
ترامپ و بازگشت او به کاخ سفید به ولوله ای در فضای سیاسی، 
رسانه ای، اقتصادی و کارشناسی داخلی در ایران بدل شده است. 
اکنــون طیفی خوش بین به قدرت گیری ترامپ هســتند و طیفی 
در مقابــل، باور دارند که نماینــده جمهوری خواهان مانند دولت 
قبلی اش به سمت تصاعد تنش با ایران و حتی وقوع جنگ بین دو 
طرف (ایــران و آمریکا) خواهد رفت. به خصوص با انتخاب جی 
دی ونس به عنوان معاون اول، اکنون این احتمال تقویت شــده 
است. اما برای بررسی دقیق تر این سؤال که تأثیر بازگشت ترامپ 
به کاخ ســفید بر سیاســت خارجی ایران چه خواهد بود، برخی 
از کارشناســان در گفت وگو با «شــرق» نظرات خود را به اختصار 

مطرح کرده اند که در ادامه می خوانید.

 جعفر حق پناه: نه ترامپ بلکه تیم یکدست شده ترامپ برای 
ایران ترسناک خواهد بود

جعفر حق پناه در مقام تحلیلگر ارشد 
حــوره بین الملل طــی  گپ و گفتش با 
«شــرق» و در تحلیــل آثار بازگشــت 
ترامــپ بــه کاخ ســفید بر سیاســت 
خارجی ایــران از منظری نــه چندان 
خوش بینانه ورود می کند. بــه گفته او، «باید به این نکته مهم 
توجه داشت که او با سابقه، تجربه و عملکردش در گذشته، از 
خود آمیزه ای از «فرصت» و «تهدید» را به وجود آورده است که 
به دنبال آن می تواند برای کشــورهایی مانند ایران آمیزه ای از 
فرصت و تهدید را به همراه داشــته باشــد. اما اگر سطحی از 
«تهدیــد» را در ریاســت جمهوری مجدد دونالــد ترامپ برای 
تهران متصور باشیم، باید به ساختار یکدست شده جریان حامی 
ترامپ نــگاه کرد. ایــن ســاختار یکدست شــده ترامپ دیگر 
ویژگی هــای تجــاری او (ترامــپ) را هــم ندارد و ایــن تیم با 
اقتضائات تجاری به تحولات عالم سیاســت نگاه نمی کند. این 
ساختار یکدست شده به شدت ضدایرانی با لابی هایی چون لابی 
«آیپک» گره خورده است. ازاین رو باید از تیم سیاست خارجی، 

امنیتــی و نظامی - دفاعی دولت دوم ترامپ ترســید، نه خود 
ترامپ».

جعفر قنادباشی: بازگشت ترامپ به هیچ وجه برای ایران تهدید 
نخواهد بود

جعفر قنادباشــی هم دیگر تحلیلگری 
بود کــه در گفت وگویش با «شــرق» و 
برخــلاف حق پنــاه، نگاهــی مثبت به 
ریاســت جمهوری دوباره ترامپ دارد و 
تأکید می کند کــه «به هیچ وجه پیروزی 
مجدد ترامپ برای ایران تهدید نخواهد بود». این کارشناس حوزه 
بین الملل برای تأیید گفته اش ســه دلیل عمــده دارد؛ اول آنکه 
ترامپ در دولت قبلی خود یک رویه نه چندان غیرقابل پیش بینی 
و غیرقابل کنترل نشان نداد. کما اینکه ترامپ بعد از حمله ایران 
به پایگاه عین الاســد در عراق گفته بود کــه به ۵۲ نقطه در ایران 
حمله می کند که این حمله در نهایت انجام نشد. هم زمان ترامپ 
در شرایطی که تصور می شد به سمت جنگ با ایران پیش برود به 
مقام معظم رهبری نامه نوشــت که نشــان می دهد ترامپ هم 
به دنبال یک منطق حداقلی در سیاست است. سوم اینکه ترامپ 
اهل تجارت است. چنان که در تحولات خاورمیانه، ترامپ به جای 
جنگ افــروزی ســعی کرد به ســمت تحقــق پیمــان ابراهیم و 
عادی سازی روابط عربی با اسرائیل پیش برود؛ ازاین رو در مجموع 
ترامپ برای سیاســت خارجی ایران تهدید نیســت و به ســمت 

تشدید تنش با ایران و افزایش هزینه های آمریکا نمی رود.»

جلال میرزایی: تهدید یا فرصت بودن ترامپ بســتگی به نگاه 
تهران دارد

جلال میرزایی هم به عنوان کارشــناس 
دیگــر حــوزه بین الملــل نــگاه مثبتی 
به قدرت گیری مجدد ترامــپ دارد و به 
باور این نماینده ادوار مجلس، «تهدید یا 
فرصــت بودن بازگشــت ترامپ به کاخ 

ســفید برای تهران تا حد بســیار زیادی به نوع نگاه ایران بستگی 
خواهد داشــت». این اســتاد دانشــگاه در ادامه گفت وگویش با 
«شرق» معتقد اســت «اگر در نهایت ســاختار تصمیم گیری در 
تهران به سمت اصلاح برخی سیاست ها و اتخاذ یک دیپلماسی 
فعال، هوشــمند و عمل گرا برود، حتی بــا ترامپ هم «فرصت» 
شکل خواهد گرفت. پس اگر رویکرد خود را درست تعریف کنیم 

می توان چالش را به فرصت بدل کرد».
میرزایی ادامه می دهد:«توجه داشــته باشیم که ترامپ یک 
دوره رئیس جمهور بوده اســت و او هم از شکست و تصمیمات 
اشتباهش درس گرفته اســت. لذا این بار قدری منطقی تر رفتار 
می کند. همچنین ما نیز تجربه چهار سال تعامل با دولت ترامپ 
را داریم و می دانیم که این بار چه کنیم.» نماینده مجلس دهم 
تصریح می کند که «باید همه وجود شخصیتی ترامپ را بررسی 
کنیم و نبایــد از هم اکنون یک نگاه بدبینانه بــه دولت جدید او 
داشــت. اگر ایران دقت کند به این نتیجه می رســد که ترامپ از 
نظر شخصیتی نوعی اســتقلال سیاســی از جمهوری خواهان 
و ســاختار سیاســت آمریکا دارد و همین استقلال سیاسی را در 
تعامل با برخی مراکز ضدایران مانند لابی آیپک حفظ می کند که 
برای تهران مثبت خواهد بود. در صورتی که دموکرات ها چنین 
نگاه و اســتقلال رأیی ندارند و نوعــی پیچیدگی رفتاری در برابر 

تهران دارند».

 فرشــید باقریان: امیدوارم ترامپ آن قدر عمر کند که بتواند به 
وعده هایش در قبال ایران عمل کند

فرشید باقریان هم در واکاوی میزان تأثیر 
مثبت با منفی بازگشــت ترامپ به کاخ 
سفید بر سیاست خارجی ایران از منظری 
کاملا متفاوت به موضوع می نگرد و در 
گپ و گفت با «شــرق» صرفا به بیان این 
جمله بسنده می کند که «امیدوارم دونالد ترامپ به اندازه ای عمر 
کند که بتواند به همه وعده های انتخاباتی و شعارهایش، از جمله 

نوع تعامل با ایران عمل کند».

 مهدی بازرگان: روزنامه تلگراف روز شــنبه به نقل از یکی از ســخنگویان وزارت خارجه بریتانیا گزارش 
داد که این کشــور (انگلیس) متعهد است برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای، از همه 
ابزار های دیپلماتیک ممکن، از جمله فعال ســازی مکانیسم ماشه برای بازگرداندن خودکار تحریم های 
تهران، استفاده کند. سخنگوی وزارت امور خارجه انگلیس ادعا کرده است «برنامه هسته ای ایران هرگز 
به اندازه امروز پیشــرفته نبوده است. تشدید تنش هســته ای آنها امنیت بین المللی را تهدید می کند و 
سیســتم جهانی منع اشــاعه را تضعیف می کند. ما متعهد به جلوگیری از تولید سلاح هسته ای ایران 
با اســتفاده از هر ابزار دیپلماتیک موجود، از جمله مکانیسم ماشه در صورت لزوم، هستیم». در مقابل 
این ادعای لندن، اســماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت خارجه ایران، روز دوشنبه در واکنش به احتمال 
فعال شدن «مکانیسم ماشه» علیه ایران، گفته بود «ما همه سناریو ها را بررسی کردیم و درباره واکنش 
خودمان تصمیم گیری حاصل شــده و هیچ بهانه ای برای توسل به سازوکار های قطع نامه سازمان ملل 
وجود ندارد». بقائی این را هم تصریح کرد که «ایران همچنان به تعهدات در برجام پایبند بوده و اقدامات 
ایران در واکنش به خروج یک جانبه آمریکا در چارچوب برجام بود». پیش از اظهارنظر سخنگوی وزارت 
خارجه انگلیس مبنی بر احتمال فعال سازی مکانیسم ماشه، ایران در نامه ای به سه کشور اروپایی آلمان، 
انگلیس و فرانسه که اکنون عضو برجام هستند و می توانند مکانیسم ماشه را فعال کنند، هشدار داد «اگر 
این اقدام را انجام دهند، ایران را مجبور می کنند که اقدامات رادیکال تری را در پیش بگیرد». با وجود این 

اگر مکانیسم ماشه فعال شود، احتمال خروج ایران از 
ان پی تی و قطع همکاری های ایران با آژانس متصور 
اســت. در این شــرایط شــاهد پیروزی مجدد دونالد 
ترامپ نیز هستیم که بی شــک بازگشت دوباره او به 
کاخ ســفید تأثیر جدی و ملموسی بر تحولات ایران و 
آینده مذاکرات هســته ای خواهد داشت. اما اینکه در 
شرایط کنونی سه کشور اروپایی عضو برجام به سمت 
فعال کردن مکانیسم ماشه خواهند رفت یا خیر، محور 
گفت وگویی با علی بیگدلی، تحلیلگر ارشــد مسائل 

اروپاست که در ادامه می خوانید:
   

 جناب بیگدلی روز شــنبه هفته جاری بود که یکی   �
از مقامات وزارت امور خارجه انگلستان ادعایی مبنی 
بر احتمال فعال شــدن مکانیسم ماشه را مطرح کرده 

است. در شرایط جاری منطقه ای به باور شما چه دلیلی برای مطرح شدن این ادعا وجود داشته است و 
آیا واقعا سه کشور اروپایی عضو برجام این ادعا را عملیاتی خواهند کرد؟

تصور من این اســت که مسئله فعال شدن مکانیسم ماشــه، آن هم در شرایطی که ما شاهد جنگ 
اوکراین و جنگ در خاورمیانه هســتیم، صرفا با این هدف مطرح شده است که سیاست خارجی دولت 
دکتر پزشکیان تغییر ریل خود را برای آغاز مذاکرات با اروپایی ها عملیاتی کند. به هر حال ما در نیویورک 
از طرف خود پزشــکیان، عراقچی و ظریف مذاکراتی را انجام دادیم و چراغ ســبز برای آغاز گفت وگوها 
داده شــد. مضافا شعار پزشــکیان هم مذاکره با غرب بود، اما سلســله تحولات خاورمیانه باعث شده 
است اکنون تمرکز دولت چهاردهم در حوزه دیپلماتیک، متوجه خاورمیانه باشد، بنابراین این ادعاهای 
مطرح شده از سوی لندن به باور من به این دلیل بوده است که دولت چهاردهم هرچه سریع تر به دنبال 

آغاز مذاکرات با اروپایی ها باشد.
 چرا به باورتان فعال شدن مکانیسم ماشه دور از ذهن است؟  �

چون در شرایطی که مســئله جنگ اوکراین و جنگ غزه، ناامنی جدی را برای اروپایی ها شکل داده 
است، باز کردن پرونده هسته ای ایران هم می تواند تبعات خاص خود را داشته باشد، آن هم در شرایطی 
که اروپایی ها سعی می کنند مدیریت و کنترل روی تنش ها داشته باشند. به همین دلیل سه کشور اروپایی 
عضو برجام و اتحادیه اروپا از رفتار تنش زا به ویژه فعال کردن مکانیسم ماشه پرهیز می کنند. اگر موضوع 
فعال شدن مکانیسم ماشه مطرح شده است، به این دلیل بوده که ریل سیاست خارجی دولت پزشکیان 

در مسیر تنش زدایی با اروپا قرار بگیرد.
 قرار خواهد گرفت، چون به گفته عراقچی، پاکستان مقصد آخرین سفر دیپلماتیک منطقه ای وزیر امور   �

خارجه بوده و از طرف دیگر عراقچی در توییتی و در واکنش به گفته های زلنســکی تأکید داشت که هیچ 
موشکی از سوی ایران به روسیه داده نشده است. آیا این مسئله به معنای آن است که وزارت امور خارجه 

در پایان تور دیپلماتیک منطقه ای، می تواند مجالی برای آغاز مذاکرات با اروپا داشته باشد؟
چند نکته مهم در گفته شــما وجود داشــت. اول اینکه تور دیپلماتیک منطقه ای با پاکســتان پایان 
پیدا نمی کند، چون حداقل من متصــور می کنم که تحولات منطقه ای ایجاب می کند تور دیپلماتیک و 
تحرکات سیاست خارجی پیرامونی ایران با کشورهای خاورمیانه ادامه پیدا کند. از طرف دیگر دیپلماسی 
منطقه ای همواره باید در دستور کار باشد، چه با مذاکرات اروپا و چه بدون مذاکرات با غرب. از طرف دیگر 
مسئله مذاکرات با اروپا در شرایط کنونی به شکل جدی تحت تأثیر روند جنگ اوکراین و جنگ در لبنان 
و غزه قرار گرفته است. ضمن آنکه نگاه و سیاست خارجی دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور جدید 

آمریکا هم مد نظر است. باید دید که ترامپ در مقام کلیددار جدید کاخ سفید در زمینه آنچه درباره نوع 
روابط آمریکا با ایران مطرح کرده است، چه رفتاری خواهد داشت.

 اما نباید فراموش کنیم که متأســفانه نوع روابط ما با ســه قدرت اروپایی عضو برجام اکنون چندان   �
مساعد نیست.

بله، متأســفانه نوع روابط ما با ســه قدرت اروپایی عضو برجام اکنون دوره سردی را سپری می کند. 
روابط ما با انگلســتان که به سطح کاردار رســیده و از سوی دیگر هم تنش چند هفته اخیر در روابط با 
آلمان هم مزید بر علت است و کار به جایی رسیده که سفیر آلمان در تهران به برلین بازگشته و از سوی 
دیگر سه کنســولگری ایران در آلمان هم تعطیل شده اند. به همین دلیل فارغ از مسئله مکانیسم ماشه 
و برجام باید دولت آقای پزشــکیان به فوریت فکری جدی در راستای تنش زدایی و بهبود روابط سرد با 
اروپا بکند. در غیر این صورت موضوع فعال کردن مکانیسم ماشه اگرچه در زود هنگام دور از ذهن به نظر 
می رســد، اما در میان مدت با تداوم شرایط و تنش جاری می تواند در دستور کار باشد. چون به هر حال 
نبایــد فراموش کنیم که ما با یک ضرب الاجل تا مهــر ماه ۱۴۰۴ و پیش از پایان تاریخ انقضای قطع نامه 

۲۲۳۱ به عنوان ضامن اجرائی برجام هم مواجه هستیم.
به موضع گیری های توییتری عراقچی یا دیپلماسی عمومی هم نمی توان اتکا کرد. چون به نظر من 
در شرایط کنونی و با این سطح از تنش با اروپا، صرفا با آغاز سفرها به کشورهای اروپایی و مذاکرات جدی 
می تــوان پنجره روابط با اروپا را باز نگه داشــت. من 
عنوان کردم که انگلستان با این دست موضع گیری ها 
صرفا به دنبال فشــار به تهران برای آغــاز مذاکرات 
اســت اما اگر ایران و دولت آقای پزشــکیان توجهی 
به تنش جاری با اروپا نداشــته باشد و روابط سرد ما 
با کشــورهای اروپایی مســیر فعلی را طی کند، هیچ 
تضمینی وجود ندارد که برلین، پاریس و لندن در میانه 
جنگ اوکراین و جنگ در غزه و لبنان، ناگهان و با وجود 
تبعات منفی بسیار، مکانیســم ماشه را فعال نکنند. 
پس در یک اولویت بندی باید هرچه سریع تر به مسئله 
جنگ اوکراین رســیدگی کرد. اینکه دولت پزشــکیان 
سعی کرده است در قبال مسئله حمایت تسلیحاتی 
از مســکو تغییر رفتار انجام دهد، کاملا مثبت است. 
اما باید این رفتار ملموس و عینی تر باشد که به تغییر 
رفتار اروپا منجر شــود. قطعا در شــرایط کنونی که تنش ایران و اسرائیل هم جدی تر از قبل شده است، 
نتانیاهو سعی خواهد کرد جبهه اروپا را هم علیه ایران فعال کند. به همین دلیل برای ناکام گذاشتن این 
سیاست باید هرچه ســریع تر روابط نه چندان مساعد ایران با قاره سبز احیا شود. بله، موضوعاتی مانند 
مرگ شارمهد یا حوادث پاییز سال ۱۴۰۱ و دیگر مسائل در بروز و تشدید تنش بین ایران و اروپا مؤثر بوده 
اســت، اما موضوع اصلی جنگ اوکراین است. ما باید در این زمینه پالس مثبت و عملی خود را داشته 

باشیم که در گام اول روابط به سمت بهبود پیش برود و بعد از آن مذاکرات هسته ای را کلید بزنیم.
  به پیروزی ترامپ اشاره داشتید. در دولت جدید او، وضعیت مناسبات تهران با اروپا چه تغییری پیدا   �

خواهد کرد. قاره سبز علیه ایران تندتر می شود یا برعکس، فرصت برای تعامل فراهم خواهد شد؟
 این بســتگی به رفتار تهران با اروپا دارد. با پیروزی ترامپ اکنون موضوع احتمال افزایش گسل بین 
ایالات متحده و اروپایی ها تقویت شده است. اگر مانند دوره قبل، ترامپ به سوی افزایش تنش با اتحادیه 
اروپا یا ناتو پیش برود، طبیعتا و خود به خود فضای لازم برای تعامل بیشتر ایران و قاره سبز فراهم خواهد 
شــد. البته لازم به ذکر اســت که در این مدت تا آغاز به کار دولت ترامپ، دولت پزشکیان باید به سمت 
تنش زدایی در روابط با اروپا پیش برود تا بتواند شرایط را تغییر دهد. من بارها گفته ام که هر طور شده، 
نباید اجازه بدهیم که جبهه اروپا از دســت برود. اکنون شرایط ما در میانه جنگ اوکراین و خارومیانه با 
اروپایی ها چندان خوب نیســت. نباید به هر بهانه ای بگذاریم که روابط و مناسبات از این وخیم تر بشود. 
با تشــدید تنش ایران و اروپا، حتی در صورت گســل اروپا و آمریکا در دولت ترامپ باز هم فرصت برای 

نزدیکی و تعامل ایران و قاره سبز فراهم نخواهد شد.
  با این حال ناظران با اشــاره به انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا مدعی اند که با بازگشت دونالد   �

ترامپ، تهران ممکن است در شرایط دشــواری قرار گرفته و سیاست تنش زدایی این کشور با غرب به 
بن بســت برســد. این گروه به رویکرد دولت اول ترامپ درباره تهران اشاره کرده و می گویند در صورت 
بازگشت او به کاخ  سفید، بعید است به  واسطه یارکشی های اسرائیل، استراتژی واشنگتن درباره تهران 

تغییر کند. شما این گزاره را نزدیک به واقعیت می دانید؟
 تصور فعلی از ترامپ در محافل کارشناسی و رسانه ای داخلی کشورمان همان عملکرد او در دولت 
اولش است. من معتقدم ترامپ از آن چهار سال دولت قبلی خود تجربه لازم را کسب کرده و رادیکال 
عمل نمی کند و این به معنای آن نیست که ترامپ منعطف خواهد شد یا رفتار ملایم تری با ایران خواهد 
داشت، اما به نحوی عمل می کند که از شتاب زدگی دور شده و به همان اندازه، حرکت های دیپلماتیک 

را در دستور کار قرار خواهد داد.

علی بیگدلی با  واکاوی احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه از سوی اروپایی ها در گفت وگو 
مکانیسم ماشه با ترامپ فعال می شود؟!

ادامـه در 
صفحه

۳

«وفاق» پزشکیان را به کجا می برد؟

اعظم  ویسمه

رئیس جمهور با اشاره به اینکه روند تغییرات اجتماعی و فرهنگی به طور 
طبیعی کند است، گفت: همچنان معتقدم بدون رسیدن به وفاق نمی شود 
در روند جامعه تغییر ایجاد کرد. ما تغییر را برای وحدت و مشارکت همه و برقراری 
عدالت، حق و انصاف می خواهیم؛ لذا از شما جامعه شناسان درخواست می کنم 
اینکه چگونه عمل کنیم را به ما پیشــنهاد بدهید و کمک کنید که مشکلات را حل 
کنیم. مسعود پزشکیان در دیدار جمعی از استادان و صاحب نظران جامعه شناسی 
که عصر سه شنبه برگزار شد، با بیان اینکه «ما به شما و رهنمودهای شما نیاز داریم 
و شــما می توانید مســیر برون رفت جامعه از گرفتاری ها و مشــکلات را پیشنهاد 
دهید»، تصریح کــرد: واحد زمان در تغییرات اجتماعــی و فرهنگی، حداقل دهه 
اســت، لذا انتظار تغییرات اساســی در این مدت کوتاهی که بنده کار را در دســت 
گرفته ام، دور از انتظار است، آن هم با تنوع، تعدد و پیچیدگی مشکلاتی که در کشور 
وجــود دارد. رئیس جمهــور از صاحب نظران حاضر و همه کارشناســان کشــور 
خواست، اینکه چگونه عمل کنیم را به دولت پیشنهاد دهید و کمک کنید مشکلات 
را حل کنیم و افزود: من همچنان معتقدم بدون رسیدن به وفاق نمی شود در روند 

جامعه تغییر ایجاد کرد. 

پزشکیان در دیدار جمعی از استادان جامعه شناسی:
بدون رسیدن به وفاق نمی شود 

در جامعه تغییر ایجاد کرد


